Resolução publicada no DOE em 17/12/2018, pg. 1497.

RESOLUÇÃO DO REITOR Nº 008/2018

Altera o Calendário Acadêmico de 2018, aprovado
pela Resolução CONEPE nº 010/2017, para
prorrogar o prazo final da avaliação institucional.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das

atribuições conferidas pela Lei Estadual 11.646, de 10 de julho de 2001, pelo Estatuto da

Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual Nº 43.240, de 15 de julho de 2004, pelo Regimento

Geral da Universidade, aprovado pela RESOLUÇÃO CONSUN Nº 03/2010, fundamentada

nas considerações constantes no expediente nº 17/1950-0000729-9;

RESOLVE, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão:

Art. 1º – Alterar o Calendário Acadêmico de 2018, aprovado pela Resolução CONEPE nº

010/2017, para prorrogar o prazo final da avaliação institucional que passará a ser até o dia

31 de janeiro de 2019.

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas

as disposições contrárias.

Porto Alegre, 14 de dezembro de 2018.

Leonardo Alvim Beroldt da Silva
REITOR

Portarias
Protocolo: 2018000185371

PORTARIA No 047/PRESI, DE 13 DE OUTUBRO DE 2018
O Presidente da Fundação de Ciência e Tecnologia – CIENTEC, no uso de sua competência e de suas atribuições, resolve,
designar os servidores Eugenia Teixeira Sokolovicz, Id nº 3812766, Dilton Bolzoni Pereira da Luz, Id. nº 3008371, Júlio César
Tróis, Endres Id. nº 3009386, Edson Luiz Monteiro Mestri, Id. nº 3009980 e Roberto Nunes Vanacôr, Id. nº 3209679, para, em
comissão e sob a presidência da primeira, realizarem Sindicância para apuração dos fatos e responsabilidades narrados no
Memorando nº 08 de 07 de dezembro de 2018 do Departamento de Contabilidade e Finanças, Processo 2-2552/18-9, no prazo
de 30 (trinta) dias úteis, a contar da publicação no Diário Oficial do Estado.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL
LEONARDO ALVIM BEROLDT DA SILVA

Rua Sete de Setembro, 1156 - Centro Histórico
Porto Alegre / RS / 90010-191

Gabinete da Reitoria
LEONARDO ALVIM BEROLDT DA SILVA

Rua Sete de Setembro, 1156 - Centro Histórico
Porto Alegre / RS / 90010-191

Portarias
Protocolo: 2018000185372

Assunto: Portaria
Expediente: 18/1950‑0000724‑3

PORTARIA Nº 350/2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, com base no Art. 36 da Lei
Estadual nº 13.968/2012, no Parecer CPPTA nº 015/2018 e na manifestação do Pró‑Reitor de Administração às fls. 33‑34
do processo nº 18/1950‑0000724‑3, concede licença para tratar de assuntos de interesse particular à LUCIMARA DA
SILVA NUNES, Id. Func. 3871673/01, pelo período de 01 (um) ano a contar de 01/01/2019, sem direito à remuneração e
ao cômputo do tempo de serviço.

Protocolo: 2018000185373
Assunto: Portaria
Expediente: 18/1950‑0001840‑7

PORTARIA Nº 351/2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL " UERGS, em conformidade com os Decretos Estaduais nº
38.878/98 e nº 43.954/05, o Manual do Gestor Público e o Decreto Federal nº 99.658/90,  revoga a Portaria nº
326/2017 e designa os seguintes empregados para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de Bens
Inservíveis da UERGS: Marco Antônio Nunes Abreu Júnior, ID: 3962601/01; Maicom Frozza, ID: 3661997/01 e Vanderlei
Guerreiro, ID: 3052265/01, por 1 (um) ano, a contar de 01/01/2019.

Resoluções
Protocolo: 2018000185374

Assunto: CONEPE
Expediente: 17/1950‑0000729‑9

EXTRATO RESOLUÇÃO DO REITOR nº 008/2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL " UERGS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
11.646/2001, Decreto 43.240/2004 e Resolução CONSUN Nº 03/2010, RESOLVE ‑ ad referendum do CONEPE: Alterar o
Calendário Acadêmico de 2018, aprovado pela Resolução CONEPE nº 010/2017, para prorrogar o prazo final da avaliação
institucional. Expediente nº 17/1950‑0000729‑9. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. O texto
integral está publicado no site www.uergs.edu.br.

Porto Alegre, Segunda-feira, 17 de Dezembro de 2018 1497Diário Oficial

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 17/12/2018 09:16:00 Página 1 de 2

Resolução aprovada na 60ª sessão ordinária em 07/02/2019. Publicada no DOE em 08/02/2019, pg. 184.

RESOLUÇÃO DO CONEPE Nº 001/2019

Referenda a Resolução do Reitor nº 008/2018
que altera o Calendário Acadêmico de 2018,
aprovado pela Resolução CONEPE nº
010/2017, para prorrogar o prazo final da
avaliação institucional.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE

ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais estabelecidas

no Estatuto da Universidade, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho

de 2004, no Regimento Geral da Universidade, aprovado pela Resolução CONSUN

003/2010, consoante deliberação na 60ª Sessão Ordinária, realizada em 07 de janeiro

de 2019, fundamentada nas considerações constantes no expediente nº 17/1950-

0000729-9;

RESOLVE,

Art. 1º - Referendar a Resolução do Reitor nº 008/2018, ad referendum, que altera o

Calendário Acadêmico de 2018, aprovado pela Resolução CONEPE nº 010/2017, para

prorrogar o prazo final da avaliação institucional que passará a ser até o dia 31 de janeiro

de 2019.

Art. 2.º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas

todas as disposições contrárias.

Porto Alegre, 07 de fevereiro de 2019.

Leonardo Alvim Beroldt da Silva

Presidente do CONEPE

08/02/2019 PDF.js viewer

https://www.diariooficial.rs.gov.br/diario?td=DOE&dt=2019-02-08&pg=184 1/1

08/02/2019 PDF.js viewer

https://www.diariooficial.rs.gov.br/diario?td=DOE&dt=2019-02-08&pg=185 1/1